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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Одним из основных факторов успешного разви-

тия любой отрасли является наличие сырьевой базы. Горнодобывающая
промышленность Таджикистана имеет хорошую минерально-сырьевую ба-
зу, размеры которой достаточны, чтобы обеспечить развитие отрасли на
длительную перспективу.

На территории Центрального Таджикистана, охватывающей бассейн
р. Заравшан, сосредоточены значительные запасы золота, представленного
рудными и россыпными месторождениями. Промышленную ценность
представляют только рудные месторождения – Джилау, Тарор, Мосариф,
Северное Джилау, Хирсхона, Олимпийское, Дуоба, Чоре, Канчоч, Верхний-
Кумарг и др. Значительная часть руд этих месторождений относится к мы-
шьяксодержащим, переработка которых связана с определенными трудно-
стями.

Из научно-технических проблем, стоящих перед современной золото-
добывающей промышленностью, проблема извлечения золота из техноло-
гически упорного сырья, без преувеличения, может быть отнесена к числу
наиболее важных. По оценке экспертов, именно за счет более широкого во-
влечения в эксплуатацию упорных золотых и комплексных золотосодер-
жащих руд в текущем столетии планируется обеспечить основной прирост
добычи золота в мире. Большинство научных разработок и публикаций
последних лет в области обогащения и металлургической переработки руд
благородных металлов, так или иначе, связаны с проблемами извлечения
упорного золота. В их решении принимают участие научно-
исследовательские организации, предприятия и фирмы всех стран, являю-
щихся основными (или просто крупными) производителями этого металла
из рудного сырья.

В связи свыше изложенным разработка эффективной гидрометал-
лургической технологии переработки указанных руд является актуальной
проблемой.

В последние годы в области золотодобычи ведутся работы по вовлече-
нию в переработку руд с низким содержанием полезных компонентов. Раз-
работка и внедрение в золотодобывающую промышленность эффективных
и малозатратных технологий, к одной из которых относится технология
кучного выщелачивания, позволяет расширить минерально-сырьевую базу
золота за счет переработки бедных, забалансовых руд и отвалов золотоиз-
влекательных фабрик, осуществить их рентабельную переработку.

Существует практика применения упрощенного метода кучного выще-
лачивания для переработки бедных руд, так называемого «отвального вы-
щелачивания», которая широко распространена на многих горнодобыва-
ющих предприятиях. В этом случае такие дорогостоящие операции, как
дробление, агломерация и другие подготовительные работы, исключаются,
и руда идет на штабелирование прямо с карьера без предварительной под-
готовки руды. Извлечение золота здесь ниже, но экономия по капитальным
и производственным затратам компенсирует этот недостаток, что позволя-
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ет вести рентабельную переработку руды, которую невыгодно перерабаты-
вать на фабрике методом чанового выщелачивания.

Работа проводилась в соответствии с планами НИР Института химии им.

В.И. Никитина Академии наук Республики Таджикистан «Научные основы без-

отходной технологии переработки минерального сырья и промышленных отхо-

дов» (ГР №0106ТД415) 2006-2010гг.; «Физико-химические и технологические

основы переработки минерального сырья и промышленных отходов» (ГР

№0102ТД927) 2011-2015гг. и «Программой внедрения научно-технических до-

стижений в промышленное производство Республики Таджикистан на период

2010-2015гг.».

Цель и задачи работы. Изучение научные основы химико-
технологические переработки упорных и бедных золотосодержащих руд Та-

джикистана, способствующих охране окружающей среды, повышению полноты

и комплексности использования минерального сырья.

В связи с поставленной целью основными задачами исследования явля-

ются:
- изучение кинетики растворения золота, серебра и меди в цианистой и

аммиачно-цианистой системе и разработка технологической схемы с оцен-
кой ее использования в золотодобывающей промышленности;

- установление химико-технологических основ технологии хлоридо-
возгонки золотых мышьяксодержащих концентратов для выбора опти-
мальных режимов процесса с последующим цианированием огарков;

- исследование химико-технологических закономерностей азотнокис-
лотного выщелачивания концентратов с утилизацией мышьяка с последу-
ющим цианированием кеков выщелачивания;

- выявление кинетических закономерностей исследуемых процессов и
влияния температурных режимов на кинетику выщелачивания и хлоридо-
возгонки основных компонентов золотосодержащих руд;

- определение физико-химических состав исходных и конечных про-
дуктов переработки золотого мышьяксодержащего сырья;

- разработка технологий тиомочевинного и тиосульфатного выщела-
чивания золота из упорных золотосульфидных руд и концентратов Чорин-
ского и Тарорского месторождений;

- разработка технологии переработки бедных и забалансовых золото-
содержащих руд, а также исследование возможности применения матема-
тических моделей для определения оптимальных параметров режима куч-
ного (отвального) выщелачивания;

- проведение опытно-промышленных испытаний разрабатываемого
процесса кучного (отвального) выщелачивания золота из различных бед-
ных и забалансовых руд.

Научная новизна работы заключается в следующем:
- установлены основные химико-технологические параметры процес-

сов извлечения золота, серебра и меди при хлоридовозгонке упорных кон-
центратов с использованием в качестве хлоринаторов NaCI, CaCI2 и их
смесей и предложена принципиальная схема их переработки;

- изучены научные основы технологического процесса разложения зо-
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лото-, медно-, мышьяковых концентратов азотной кислотой. На основе
изучения кинетических данных установлен возможный механизм протека-
ния процесса азотнокислотного вскрытия концентратов, и разработана
принципиальная технологическая схема переработки исследуемых объек-
тов с получением золота и меди;

- впервые показана возможность применения тиокарбамидного и тио-
сульфатного выщелачивания для извлечения золота и серебра из упорных
руд и концентратов Таджикистана. Изучена возможность утилизации мы-
шьяка из растворов;

- впервые исследованы условия отвального выщелачивания бедных
руд месторождений Джилау, Олимпийское, Северное Джилау и Хирсхона;

- разработана математическая модель процесса кучного (отвального)
выщелачивания, позволяющая прогнозировать и контролировать техноло-
гические параметры процесса в любой заданный момент времени;

- по результатам исследований получено 5 малых патентов Республи-
ки Таджикистан на изобретение.

Практическая значимость результатов работы:
1. Разработана технология хлоридовозгонки золота и серебра из упор-

ных концентратов и определены оптимальные параметры процесса. Пока-
зано, что извлечение золота и серебра при хлоридовозгонке в течение 1-2
часов, составило 95-99 %;

2. Установлены химико-технологические основы переработки золото-,
медно-, мышьяксодержащих концентратов азотной кислотой с последую-
щим извлечением из кеков выщелачивания золота методом цианирования.
Разработанный способ вскрытия концентратов отличается высокими тех-
нологическими показателями, меньшей токсичностью, чем окислительный
обжиг концентрата, так как исключается вероятность выброса мышьякови-
стых газов в окружающую атмосферу;

3. Проведены исследования процесса извлечения золота и серебра из
упорных мышьяксодержащих руд и концентратов методом тиокарбамид-
ного и тиосульфатного выщелачивания. На основании проведенных иссле-
дований найдены оптимальные условия тиокарбамидного и тиосульфатно-
го выщелачивания золота из руд и обожженных флотационных концентра-
тов;

4. На ООО СП «Зеравшан» проведена полупромышленная и опытно-
промышленная проверка технологии кучного (отвального) выщелачивания
на рудах различных месторождений, в результате которых достигнута сте-
пень извлечения золота - 69 %, себестоимость получения 1 грамма золота
составила 10,4 доллара США и прибыль за один цикл опытных испытаний
составляло 45298 дол. США;

5. Рассчитаны математические модели процессов кучного (отвального)
выщелачивания и даны рекомендации по их использованию на стадии про-
ектных работ месторождения Джилау, Северное Джилау и Олимпийское.

Результаты работы отражены в актах полупромышленных и опытно-

промышленных испытаний и использованы в учебном процессе:

- акты внедрения ООО СП «Зеравшан», полупромышленных и опытно-
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промышленных испытаний кучного (отвального) выщелачивания из различных

руд Таджикистана за период 2003-2005 гг.;

- акт об использовании результатов исследовательской работы в ООО СП

«Зеравшан» от 02.05.2013 г.;

- акт об использовании результатов диссертационной работы в учебном

процессе Таджикского национального университета от 02.03.2015 г.
Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты исследований по выявлению основных кинетических за-
кономерностей растворения золота, серебра и меди в цианистых и аммиач-
но-цианистых растворах;

- результаты химико-технологических исследований процессов взаи-
модействия золотосодержащих концентратов с различными хлоридами при
хлоридовозгонке;

- результаты исследований химико-технологических основ азотнокис-
лотного способа вскрытия золото-, медно-, мышьяксодержащих концен-

[…]


ройодометрический, пробирный, гравиметрический и другие методы анализа, технологиче-

ское тестирование, укрупненные лабораторные, полупромышленные и опытно-

промышленные испытания.

На основе экспериментальных исследований: установлены закономерности процес-
сов извлечения золота, серебра и меди при хлоридовозгонке упорных концентратов с
использованием в качестве хлоринаторов NaCI, CaCI2 и их смесей и предложена прин-
ципиальная схема их переработки; изучены научные основы технологии процесса раз-
ложения золото-, медно-, мышьяковых концентратов азотной кислотой. На основе изу-
чения кинетических данных установлен возможный механизм протекания процесса
азотнокислотного вскрытия концентратов, и разработана принципиальная технологи-
ческая схема переработки исследуемых объектов с получением золота и меди; впервые
показана возможность применения тиокарбамидного и тиосульфатного выщелачивания
для извлечения золота и серебра из упорных руд и концентратов Таджикистана. Изуче-
на возможность утилизации мышьяка из растворов; впервые исследованы условия от-
вального выщелачивания бедных руд месторождений Джилау, Олимпийское, Северное
Джилау и Хирсхона; разработана математическая модель процесса кучного (отвально-
го) выщелачивания, позволяющая прогнозировать и контролировать технологические
параметры процесса в любой заданный момент времени.

По результатам исследований получено 5 малых патентов Республики Таджики-
стан на изобретение. Проведена полупромышленная и опытно-промышленная проверка
технологии кучного (отвального) выщелачивания на рудах различных месторождений,
в результате которых достигнута степень извлечения золота - 69 %, себестоимость полу-
чения 1 грамма золота составила 10,4 доллара США, а прибыль за один цикл опытных
испытаний составляло 45298 дол. США.

Диссертационная работа состоит из четырѐх глав, включает введение, обзор литерату-

ры, три главы экспериментального материала, выводы, список литературы и приложений.

Диссертация изложена на 315 страницах компьютерного набора, включая 109 таблиц, 72

рисунка и 240 наименование литературных источников.

Результаты работы отражены в 90 научных публикациях, из которых 1 монография,

28 статей в рецензируемых, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджики-

стан и в 54 материалах международных и республиканских конференций.

Ключевые слова: цианидное выщелачивание, месторождения, тиомочевинное выще-

лачивание, тиосульфатное выщелачивание, окислительный обжиг, хлоридовозгонки золота и

серебра, кинетика процесса хлоридовозгонки, химико технологические исследования, техно-

логическая схема, математическое моделирование, азотнокислотного выщелачивания флото-

концентратов, колонного выщелачивания золотосодержащих руд, опытно - промышленные

испытания отвального выщелачивания.
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SUMMARY
to the dissertation of Samikhov Shonavruz Rakhimovich "Scientific bases of the
technology of processing of persistent and poor gold-bearing ores of Tajikistan",

submitted for the scientific degree of doctor of technical sciences in
specialty 05:17:01 - technology of inorganic substances

The aim of the work is to study the chemical-technological and technological bases for

processing of the stubborn and poor gold-bearing ores of Tajikistan, which contribute to envi-

ronmental protection, increase the completeness and complexity of the use of mineral raw ma-

terials.

The objects of research were: difficult-to-enrich gold-, copper-, arsenic-bearing ores of

the Taror and Chorin deposits and gold-bearing poor ores of the Gilau, Olympic, Hirskhona,

Mosarif and Northern Gilau areas. To solve the tasks in hand, modern methods of research

were used in the work: X-ray phase, atomic absorption, spectroscopic, photocolorimetric, and

also titroiodometric, assay, gravimetric and other methods of analysis, technological testing,

large-scale laboratory, semi-industrial and pilot-industrial tests.

On the basis of experimental studies: regularities in the processes of gold, silver and

copper recovery during chloride sublimation of refractory concentrates using NaCI, CaCI2

and their mixtures as chlorinators have been established and a princi- plic scheme for their

processing has been proposed; The physicochemical bases of the process of decomposition of

gold, copper, and arsenic concentrates with nitric acid have been studied. On the basis of the

study of kinetic data, a possible mechanism for the process of the nitric acid opening of con-

centrates has been established, and a principal technological scheme for processing the objects

under study with obtaining gold and copper has been developed; For the first time has been

shown the possibility of using thiourea and thiosulphate leaching for the extraction of gold

and silver from persistent ores and concentrates of Tajikistan. The possibility of utilization of

arsenic from solutions was studied; For the first time were studied the conditions for the dump

leaching of poor ores from the deposits of Jilau, Olimpiyskoe, Northern Gilau and Hirschon ;

a mathematical model of the process of heap (dump) leaching has been developed, which al-

lows to predict and control the technological parameters of the process at any given time.

Based on the results of the research for the invention were obtained. five small patents

of the Republic of Tajikistan. Semi-industrial and pilot industrial verification of the technolo-

gy of heap (dump) leaching on ores of various locations, as a result of which the degree of gold

extraction was achieved – 69 %. The cost of obtaining 1 gram of gold amounted to 10,4 USA

dollars. The profit for one cycle of experimental tests was equal to 45298 USA dollars.

The thesis consists of four chapters, including introduction, review of literature, three

chapters of experimental material, conclusions, a list of literature and applications.

The thesis is set out on 315 pages of the computer kit, including 109 tables, 72

drawing and 240 names of literary sources.

The results of the work are reflected in 90 scientific publications, of which 1 mono-

graph, 28 articles in peer-reviewed, academic, translated journals recommended by the Higher

Attestation Commission and 54 materials of international and republican conferences.

Key words: cyanide, deposits and thiosulphate leaching, oxidative roasting, gold and

silver chloride sublimation, kinetics of the chloride sublimation process, physicochemical stud-

ies, processing scheme, mathematical modeling, nitric acid leaching of flotation concentrates,

column leaching gold - bearing ores, pilot - industrial tests of dump leaching.
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