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Шонавруза Рахимовича «Физико-химические и технологические основы
переработки упорных и бедных золотосодержащих руд Таджикистана»,
представленной на соискание учёной степени доктора технических наук

по специальности 02.00.04 — физическая химия

Самихов Шонавруз Рахимович в 1996 году окончил химический
факультет Таджикского государственного национального университета
(ныне Таджикский национальный университет) по специальности химия с
присвоением квалификации «Химик преподаватель». Самихов Ш.Р. начал
свою трудовую деятельность в ООО СП «Зеравшан» с 1996 до 2008 года на
разных должностях. С 2008 года работает в Институте химии им. В.И.
Никитина Академии наук Республики Таджикистан куда был принят на
должность старшего научного сотрудника в лабораторию «Обогащения руд».
В 2000 году Самихов Ш.Р. поступил в аспирантуру Института химии АН
Республики Таджикистан и в 2006 году защитил кандидатскую диссертацию
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
02.00.04 - физическая химия. С 2009 по 2011 году прошёл докторантуру
Института химии АН Республики Таджикистан. После завершения
докторантуры Самихов Ш.Р. до настоящего времени работает в Институте
химии АН Республики Таджикистан и продолжает заниматься научными
исследованиями. Он является автором более 90 научных трудов, в том числе
5 малых патентов РТ на изобретение, а также монографии и учебных
пособии. Самихов Ш.Р. проводит работу по подготовке высококвали­
фицированных специалистов в области физической химии, обогащении и
гидрометаллургии благородных металлов. Под его руководством проходят
подготовку 3 аспиранта.

Во время работы в Институте химии им. В.И. Никитина Академии наук
Республики Таджикистан Самихов Ш.Р. активно участвовал в общественной
и научной деятельности Института. Принимал активное участие во
всероссийских, республиканских, региональных и международных научно-
практических конференциях и симпозиумах.

Оценка диссертационной работы
Диссертационная работа Самихова Ш.Р. посвящена изучению физико­

химических и технологических основ переработки упорных и бедных
золотосодержащих руд Таджикистана, способствующих охране окружающей
среды, повышению полноты и комплексности использования минерального
сырья.

Автором экспериментально изучены основные физико-химические и
технологические параметры процессов извлечения золота, серебра и меди
при хлоридовозгонке упорных концентратов с использованием в качестве
хлоринаторов № С1, СаСЬ и их смесей. Определены кажущиеся энергии
активации процесса протекания реакций, свидетельствующие о прохождении
их в кинетической области, что свидетельствует о протекании реакции на
разделе двух фаз. Изучено влияние температуры и продолжительности
процесса на степень извлечения благородных металлов из
флотоконцентратов, на основании которых определены оптимальные
условия процесса; изучены физико-химические основы процесса разложения
золото-, медно-, мышьяковых концентратов азотной кислотой. На основе
изучения кинетических данных установлен возможный механизм протекания
процесса азотнокислотного вскрытия концентратов, найдены оптимальные
условия вскрытия золотосодержащих, медно-,мышьяксодержащих
концентратов азотной кислотой, разработана принципиальная
технологическая схема переработки исследуемых объектов с получением
золота и медиметодами рентгенофазового анализа; изучены состав исходных
флотоконцентратов и продуктов их разложения азотной кислотой.
Установлено, что из состава флотоконцентрата селективно выщелачиваются
сульфиды; изучены физико-химические закономерности процесса
тиокарбамидного и тиосульфатного выщелачивания и разработана
технология гидрометаллургического извлечения металлов из золото-, медно-,
мышьяксодержащих концентратов. Найдены оптимальные условия
тиокарбамидного выщелачивания флотационных концентратов, полученных
из руды месторождения Чоре; показана возможность применения
тиокарбамидного и тиосульфатного выщелачивания для извлечения золота и
серебра из упорных руд и концентратов Таджикистана;Соискателем
исследованы условия отвального выщелачивания бедных руд месторождений
Джилау, Олимпийское, Северное Джилау и Хирсхона;проведены
полупромышленные и опытно-промышленные испытания технологии
кучного (отвального) выщелачивания на рудах различных месторождений,
разработана математическая модель процесса кучного (отвального)
выщелачивания для руд различных месторождений, описывающая
закономерности кинетики процесса, которая позволит прогнозировать и
контролировать технологические параметры процесса в любой заданный
момент времени.

Результаты исследования могут быть использованы Министерством
промышленности и новых технологий Республики Таджикистан, а также при
чтении лекций, проведении лабораторных работ, написании научных,
дипломных работ, рефератов по предметам обогащения руд цветных
металлов химического и металлургического профиля.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на

В диссертации Самихова Шонавруза Рахимовича решена научная
проблема в области физико-химических и технологических основ
переработки упорных и бедных золотосодержащих руд Таджикистана,
имеющая важное социально-экономическое, хозяйственное, политическое и
экологическое значение, а также актуальность, уровень, научная новизна и
практическая ценность диссертации выполненного соискателем, что
полностью соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждении
ученых степеней» в редакции Постановления Правительства РФ от
24.09.2013 № 842.
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